销售的，本公司根据其他适用的企业会计准则对资产购买进行会计处理，并对资产出租进行

会计处理。

29. 重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，

以下简称解释 16 号）， 其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，执行解释 16 号的该项规定对本公司

报告期内财务报表影响如下：

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号的财

务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解

释 16 号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用

解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣

金富科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

141

暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将

累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报表项目。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2022 年 1 月 1 日合并财务报表的递延所

得税资产 2,214,984.21 元、递延所得税负债 2,150,312.87 元，相关调整对本公司合并财务报

表中归属于母公司股东权益的影响金额为 64,671.34 元，其中盈余公积为 6,081.20 元、未分

配利润为 58,590.14 元；对少数股东权益的影响金额为 0.00 元。本公司母公司财务报表相应

调整了 2022 年 1 月 1 日的递延所得税资产 2,051,693.73 元、递延所得税负债 1,990,881.75 元，

相关调整对本公司母公司财务报表中股东权益的影响金额为 60,811.98 元，其中盈余公积为

6,081.20 元、未分配利润为 54,730.78 元。同时，本公司对 2022 年度合并比较财务报表及母

公司比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并） 2022 年 12 月 31 日/2022 年度（母公司）

调整前 调整后 调整前 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 3,573,318.24  5,251,695.34  1,675,767.78  3,243,463.50

递延所得税负债 3,936,603.60  5,519,310.51  — 1,478,629.42

盈余公积 42,488,846.95  42,497,753.58  42,488,846.95  42,497,753.58

未分配利润 481,265,163.22  481,351,926.78  265,399,622.58  265,479,782.25

利润表项目：

所得税费用 19,472,578.15  19,441,579.30  5,771,055.82  5,742,801.50

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

（3）2023 年度首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初财务报表

相关项目情况

调整当年年初财务报表的有关情况：

①合并资产负债表

受影响的报表项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

非流动资产：

递延所得税资产 3,573,318.24  5,251,695.34  1,678,377.10

非流动资产合计  613,167,009.48   614,845,386.58  1,678,377.10

资产总计  1,560,919,381.45   1,562,597,758.55  1,678,377.10

非流动负债：

https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NzY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

金富科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

142

受影响的报表项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

递延所得税负债  3,936,603.60   5,519,310.51  1,582,706.91

非流动负债合计  34,986,292.10   36,568,999.01  1,582,706.91

负债合计  162,609,923.44   164,192,630.35  1,582,706.91

所有者权益：

盈余公积  42,488,846.95   42,497,753.58  8,906.63

未分配利润  481,265,163.22   481,351,926.78  86,763.56

归属于母公司所有者权益合计  1,398,309,458.01   1,398,405,128.20  95,670.19

所有者权益合计  1,398,309,458.01  1,398,405,128.20 95,670.19

负债和所有者权益总计 1,560,919,381.45  1,562,597,758.55  1,678,377.10

②母公司资产负债表

受影响的报表项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

非流动资产：

递延所得税资产  1,675,767.78   3,243,463.50  1,567,695.72

非流动资产合计  731,996,571.40   733,564,267.12  1,567,695.72

资产总计  1,317,710,218.87   1,319,277,914.59  1,567,695.72

非流动负债：

递延所得税负债 —  1,478,629.42  1,478,629.42

非流动负债合计  24,615,352.37   26,093,981.79  1,478,629.42

负债合计  135,266,301.50   136,744,930.92  1,478,629.42

所有者权益：

盈余公积  42,488,846.95   42,497,753.58  8,906.63

未分配利润  265,399,622.58   265,479,782.25  80,159.67

所有者权益合计  1,182,443,917.37   1,182,532,983.67  89,066.30

负债和所有者权益总计  1,317,710,218.87   1,319,277,914.59  1,567,695.72

四、税项

1. 主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 13%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

金富科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

143

本公司及子公司企业所得税税率的情况：

纳税主体名称 所得税税率

金富科技股份有限公司 15%

湖南金富包装有限公司 25%

迁西县金富包装制品有限公司 25%

桂林翔兆科技有限公司 15%

四川金富包装有限公司 25%

2. 税收优惠

本公司于 2022 年 12 月 22 日已通过高新技术企业重新认定，证书号为：

GR202244008323，有效期三年，根据国家高新技术企业所得税优惠政策的相关规定，2022-

2024 年按 15%税率征收企业所得税。

子公司翔兆科技根据财政部、税务总局、国家发展改革委发布的财税发（2020 年）23

号《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》，自 2021 年 1 月 1 日至 2030 年 12 月 31

日，对设在西部地区的鼓励类产业企业减按 15%的税率征收企业所得税。

五、合并财务报表项目注释

1. 货币资金

项  目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

库存现金 58,727.75 143,780.72

银行存款 268,905,122.69 610,998,372.45

其他货币资金  18,661,577.42  16,253,384.55

合计  287,625,427.86  627,395,537.72

其中：存放在境外的款项总额 — —

2023 年末货币资金中 18,667,350.27 元因信用证保证金等使用受限。除此之外，期末货

币资金中无其他因抵押、质押或冻结等对使用有限制、有潜在回收风险的款项。

货币资金 2023 年末较 2022 年末下降 54.16%，主要系公司本期新建厂房、产线支出增

加所致。

2. 应收票据

（1）分类列示

金富科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

144

种  类
2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 2,899,241.42 — 2,899,241.42 2,114,866.79 — 2,114,866.79

商业承兑汇票 — — — — — —

合计 2,899,241.42 — 2,899,241.42 2,114,866.79 — 2,114,866.79

（2）期末公司无已质押的应收票据。

（3）期末公司无已背书或贴现但尚未到期的应收票据。

（4）期末公司无因出票人未履约而将其转应收账款的票据。

（5）本期无计提坏账准备的应收票据。

（6）本期无实际核销的应收票据。

（7）应收票据 2023 年末较 2022 年末增长 37.09%，主要系公司本期收到的银行承兑汇

票增加所致。

3. 应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

1 年以内 132,367,700.42 102,927,088.99

1 至 2 年 27,538.95 36,791.65

2 至 3 年 36,791.65 —

3 年以上 170,060.94 170,060.94

小计 132,602,091.96 103,133,941.58

减：坏账准备 6,809,595.69 5,320,094.56

合计 125,792,496.27 97,813,847.02

（2）按坏账计提方法分类披露

类  别

2023 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 — — — — —

按组合计提坏账准备 132,602,091.96 100.00 6,809,595.69 5.14 125,792,496.27

1.组合 1：应收合并范围

内关联方客户
— — — — —

2.组合 2：应收其他客户 132,602,091.96 100.00 6,809,595.69 5.14 125,792,496.27

合计 132,602,091.96 100.00 6,809,595.69 5.14 125,792,496.27

金富科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

145

（续上表）

类  别

2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 — — — — —

按组合计提坏账准备 103,133,941.58 100.00 5,320,094.56 5.16 97,813,847.02

1.组合 1：应收合并范围

内关联方客户
— — — — —

2.组合 2：应收其他客户 103,133,941.58 100.00 5,320,094.56 5.16 97,813,847.02

合计 103,133,941.58 100.00 5,320,094.56 5.16 97,813,847.02

坏账准备计提的具体说明：

①2023 年 12 月 31 日、2022 年 12 月 31 日，本公司无按单项计提坏账准备。

②2023 年 12 月 31 日、2022 年 12 月 31 日，本公司无按组合 1 应收合并范围内关联方客

户计提坏账准备的应收账款。

③2023 年 12 月 31 日、2022 年 12 月 31 日，本公司按组合 2 应收其他客户计提坏账准备

的应收账款

账  龄

2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
账面余额 坏账准备

计提比例

（%）

1 年以内 132,367,700.42 6,618,385.02 5.00 102,927,088.99 5,146,354.45 5.00

1-2 年 27,538.95 2,753.90 10.00 36,791.65 3,679.17 10.00

2-3 年 36,791.65 18,395.83 50.00 — — —

3 年以上 170,060.94 170,060.94 100.00 170,060.94 170,060.94 100.00

合计 132,602,091.96 6,809,595.69 5.14 103,133,941.58 5,320,094.56 5.16

按组合计提坏账准备的确认标准及说明见附注三、11。

（3）本期坏账准备的变动情况

类  别
2022 年

12 月 31 日

本期变动金额 2023 年

12 月 31 日 计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

坏账准备 5,320,094.56 1,489,501.13 — — — 6,809,595.69

（4）本期无实际核销的应收账款。

（5）按欠款方归集的余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称 应收账款期末余额
占应收账款期末余额合

计数的比例（%）

应收账款坏账准备期末

余额

金富科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

146

单位名称 应收账款期末余额
占应收账款期末余额合

计数的比例（%）

应收账款坏账准备期末

余额

第一名 42,096,862.36 31.75 2,104,843.12

第二名 38,429,766.64 28.98 1,921,488.33

第三名 12,466,156.50 9.40 623,307.83

第四名 9,688,153.79 7.31 484,407.69

第五名 7,392,616.64 5.58 369,630.83

合计 110,073,555.93 83.02 5,503,677.80

（6）期末本公司无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

（7）期末本公司无转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额。

4. 预付款项

（1）预付款项按账龄列示

账  龄
2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内  6,327,261.33   99.45  4,296,073.72 99.85